PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO UNIAFRO:

POLÍTICA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL NA ESCOLA NA
ESCOLA

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO UNIAFRO:
POLÍTICA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL NA ESCOLA

A Universidade Federal do Acre-Ufac, através da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, bem como da Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento Uniafro: Política de
Promoção da Igualdade Racial na Escola, no uso de suas atribuições legais, torna público
o presente edital e convida os interessados a se inscreverem no citado curso.

1. OBJETIVOS DO CURSO:
1.1 – OBEJETIVO GERAL

• Fornecer subsídios técnicos, teóricos e metodológicos para a implementação, em
sala de aula, das “Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação das Relações
Étnico-Raciais e para o Ensino de história e Cultura Afro-Brasileira e Africana”.

1.2 – OBJETIVOS ESPECÍFICOS
• Promover o debate sobre as relações étnico-raciais no Brasil.
• Promover conhecimento sobre políticas de ação afirmativa.
• Estabelecer articulação entre identidade étnico-racial e educação.
• Compreender as relações étnico-raciais no Brasil, bem como seus condicionantes

legais.
• Aprofundar o conhecimento sobre temas específicos de educação para as relações

étnico-raciais ligados à formação acadêmica e área de atuação dos professores
cursistas.

• Proporcionar condições para que os professores cursistas sejam capazes de inserir a
temática da Educação das Relações étnico-raciais como estruturante do currículo
escolar nas escolas em que atuam.

2. NÚMERO DE VAGAS E PÚBLICO ALVO:

• O curso oferecerá o total de 50 (cinquenta) para docentes em educação básica, bem
como para alunos dos cursos de licenciatura e ainda para a comunidade em geral,
desde que tenha concluído o Ensino Médio, seguindo esta ordem de critério de
seleção.

• Haverá um cadastro de reserva a fim de inserir pessoas que não forem classificadas
na primeira seleção, caso haja desistência durante os primeiros módulos.

3. INSCRIÇÕES E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

• As inscrições serão realizadas no período de 27 de Abril a 07 de Maio de 2016, por
meio do e-mail especializacaouniafro@hotmail.com, no qual deverá ser anexado a
ficha de inscrição e o currículo lattes ou o currículo vitae, ou na própria
coordenação do curso, que fica no segundo piso do prédio do Niead.

• A seleção se dará através da análise de currículo, bem como seguirá a seguinte
ordem de critérios:

ü Docentes em educação básica;
ü Alunos dos cursos de licenciatura;
ü Comunidade em geral, desde que tenha Ensino Médio completo.

4. DURAÇÃO, CARGA HORÁRIA E HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO
CURSO:

• O curso funcionará de maneira semipresencial, sendo que as aulas presenciais
ocorrerão aos sábados, em período integral (manhã e tarde, somando 8h) e as aulas á
distância ocorrerão via plataforma Moodle, finalizando com uma carga horária de
180h. O curso terá duração de 07 (sete) meses. Sendo sua aula inaugural dia
13/05/2016.

5. CERTIFICAÇÃO:

• O certificado de conclusão do curso será expedido pela Universidade Federal do
Acre – UFAC, por meio da Pró-reitoria de Extensão e Cultura – Proex. Sendo
considerado apto a receber o certificado de aperfeiçoamento em “educação das
relações étnico-raciais”, o aluno que for aprovado em todas as disciplinas do curso,
inclusive em seu trabalho de conclusão – TCC, e ainda tiver 75% de frequência por
disciplina.

6. CRONOGRAMA DE INSCRIÇÕES E SELEÇÃO:

ATIVIDADES PERÍODO
Período de inscrição 27 de Abril a 07 de Maio de 2016
Divulgação do resultado preliminar 10 de Maio de 2016
Período para recursos 11 de Maio de 2016
Divulgação do resultado final 12 de Maio de 2016
Aula inaugural 13 de Maio de 2016, a noite

7. DISPOSIÇÕES FINAIS:

• Ao inscreverem-se para a Seleção, cada candidato estará automaticamente
reconhecendo e aceitando as normas estabelecidas neste edital.

• Os casos omissos neste edital serão apreciados pela Coordenação do Curso.
• Maiores informações e explicações na sala da coordenação do curso Uniafro:

Política de Promoção de Igualdade Racial na Escola (prédio do Niead), bem como
pelo telefone (068) 3229-3451, ou pelo próprio e-mail de inscrição
especializacaouniafro@hotmail.com

Rio Branco, Acre, 27 de Abril de 2016.

Flávia Rodrigues Lima da Rocha
Coordenadora do Curso de Aperfeiçoamento Uniafro:
Política de Promoção da Igualdade Racial na Escola